
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 75Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Reais) na 339030 (Material de Consumo); R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 
33.90.36 (Serviço de Pessoa Física).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 626413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município de Castanhal-PA para Belém-PA em virtude de 
realizar a condução de associados e dependentes a serviço deste Fundo 
de Assistência Social - FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período de 01, 
03 e 09 de Fevereiro de 2021; Quantidade de Diárias: 03 diárias de 
alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 33371 CLEYSON DA 
SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 626414
PORTARIA Nº 011/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
conduzido para o município de Belém/Pa no dia 20 de Janeiro de 2021, 
para conduzir o associado SGT PM JOSÉ CARLOS ALVES, para a realização 
de um atendimento médico no Hospital Porto Dias. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-
PA; Período de 20 de Janeiro de 2021; Quantidade de Diárias: 01 diária 
de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37183 GILBERTO 
AMARAL COUTINHO; CPF: 748.950.602-68; no Valor: R$ 126,60. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 626408
PORTARIA Nº 010/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município Belém-PA no dia 15 de Janeiro de 2021, para conduzir 
o associado SGT PM HELDER SHIRLEY SOUZA DA SILVA, para a realização 
de perícia medica, retornando no mesmo dia para Abaetetuba-PA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcarena-
PA; Destino: Belém-PA; Período de 15 de Janeiro de 2021; Quantidade 
de Diárias: 01 diária de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: 1° SGT 
PM RG 18177 JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS VIANA; CPF: 226.968.572-53, 
no Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA 
DE RETORNO.

Protocolo: 626402

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
Considerando os processos de contração no âmbito do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Considerando a necessidade de recebimento, acompanhamento e fi scali-
zação de materiais, equipamentos e outros, de interesse do Corporação.
Considerando o disposto do Decreto no 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir o MAJ QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO, MF 
57190119/1, designado como Presidente da Comissão de Recebimento, 
Acompanhamento e Fiscalização de Aquisição de Veículos Próprios, con-
forme item IV, do art. 1° da Portaria n° 014, de 13 de janeiro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.461, de 15 de janeiro de 2021, pelo MAJ QOBM 
WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE, MF: 54185304/1.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2021, cessando em 12 de janeiro 
de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 626314

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 016/2021-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n° 242/2020-DGPC/DIVERSOS, de 
03/12/2020, que designou o servidor LEANDRO PAES VILAS BOAS, Dele-
gado de Polícia Civil, matrícula n°5913774/1, para acompanhar como FIS-
CAL a execução do Contrato nº 100/2020 –PC/PA, fi rmado com a EMPRESA 
DIGISEC CERTFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ N° 18.799.897/0001-20.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor FABRÍCIO OLIVEI-
RA DE OLIVEIRA, matrícula n° 57189009, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 099/2020 –PC/PA, fi rmado com a EMPRESA 
NETSAFE CORP LTDA, CNPJ N° 03.476.184/0002-30, cujo objeto é a pres-
tação de serviços de suporte técnico em sistemas de segurança em solução 
do fabricante mcafee para prevenção de vírus de computador, spywares e 
outras ameaças, de forma remota e presencial (on-site), e no seu impedi-
mento o servidor KLELTON MAMED DE FARIAS, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula n°5206359/2, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até 
o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 626211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00148/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/0000001, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09/02/2021 a 
13/02/2021;

1. IPC JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. IPC JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES - MAT: 54189070
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 626295


